prin-

principis clementia iracūdie impetum refrenat, crudelitatem mitigat, et ratione cuncta moderatur. Quamobrem misericordia clementiae coniungitur, ut hæc magis rationi recte congruat, Deoq; grata sit, sine qua nemo clemens humanusq; possit esse. Nam qui misericors, idem quoq; clemens esse uidetur: ac vice versa. Qua ex re constat, Senecam, et cum eo totam Stoicorum scholam, falli ac decipi, qui misericordiam inter animi morbos ponant, eamē dicant uitiosam esse. Putat enim ille, fracti esse animi, alienis malis dolere, tristitiamē ex ijs concipere: cum non uideat, eadem se ratione illam, quam laudat, clementiam pariter tollere, si misericordiam sustulerit. Nam quo pacto quis clemens esse possit, si dolore prius alienæ miseriae nō commoueat? nisi fortè illū sine sensu, sine humanitate ac iudicio, clementē esse dicamus. Sed studio illi, ut mea fert opinio, eximē ab animo affectus misericordiā sustulere, quenā modo morbus mētis nō est, sed summa etiā præstatiſimāq; uirtus, in qua uel felicitate C H R I S T V S collocandā putauit, apud Matthæū inquīs: Beati misericordes, quoniam ipsi possebūt regnum coelorum. Sed his nūc omnis, quæ longiorē tractationē efflagitat, ad cōtrariū clementiae uitiū pergamus. Crudelitas, ut Seneca definit, est animi atrocitas, in uindicta sumēda, aut pecnis exigēdis. Ea dē autē ab inhumanitate proficiscitur, quæ hominē alienis incōmodo deleſtari facit, inflamatuſq; ab iracundia tāquā ſomite ardoris ac ſeuitiae. Nā quēadmodū ad actionē fortitudinis iracūdie uis cōfert, si rationi subiiciatur: sic etiā ad ſeuitiae ſi tēdat, crudelitati cōiungitur. At uero

Q 4

Aristo-

Aristoteles, dum iracundiam mansuetudini obijcit, eam esse uitium huic contrarium existimat. Cuius tres ponit species, quas libro etiam superiore commemorauimus: acutam iram, quæ citè homines inflamat: amarā, quæ ex iniuriæ illatæ recordatione oritur: ac difficilem, quæ pertinax et grauis est. Ex hoc triplici iracundia genere, primum quidem Aristotelis sententia nō uitium, sed affectus est: secundus uero ac tertius, clementia aduersatur. Harum ego trium formarum nullam clementia opponi existimaram, cum eadem affectus sint, uitaq; solum in habitu ponantur. Quod autem iracundia clementia non repugnet ut uitium, sed radix sit potius, atq; inclemencia comes, inde aperte intelligetur, quod clementiam non in affectione, sed in habitu statuimus. Qua etiā de causa et contrarium illi uitium in habitu constituerit, quando uirtiorū ac uirtutum habitus, affectuum autem facultates solum in animo sunt. Ex quo sequitur, solam crudelitatem cum clementia pugnare, cum habitus sit: non iracundiam, quæ naturalis est facultas. Hoc tamen efficit iracundia, ut eam animi seuitiam, ex qua oritur crudelitas, incendat, difficiliorēmq; reddat. Quod cum ab humanitate, benignitateq; hominum abhorreat, efferati ac truculentī animi redunduntur, nullaq; sui generis misericordia ducuntur. Huius generis sunt ijs, quorum antiquitas feritatem commemorauit: Busiris Aegyptiorum rex, Diomedes, Phalaris, Annibal: è Romanis uero Seruia Tullia, Seruia regis filia, quæ per patris cadaver carpentum, quo uehebatur, ire coegit: L. Sylla, Spartacus, Cinna, aliaq; hominum portenta. Eandem

ob cau-

ob causam crudelitati adiuncta est immanitas, quæ illam reddit acriorem. Differunt et tamen due, quod crudelitas, humanitatis solum leges transgressa, ultionis libidinem explesse cupit, eoq; contenta est: immanitas uero longissime illam superat, nec seuitia modū habet. Qualis erat illa Claudi⁹ Cæsar⁹, qui si quos gladiatores prolabi in arena cerneret, dum depugnarent, corā iugulari iubebat, ut praesens expirantiū ora intueretur. Ut rūq; sane uitium deterrimum est, clementieq; maximè contrarium, in qua summam benignitatem collocamus.

De modestia, seu moderatione, atq; eius partibus. Cap. 27.

**E**xplícatis temperantie ijs partibus, quæ circa iracundiam, cupiditatemq; uersantur: differamus nūc de reliquis eiusdem formis, initio à modestia seu moderatione sumpto. Hanc ipsam, quam Græci communī nomine σωφρονίσμα appellant, Cicero temperantiam, frugalitatem, moderationem, ac modestiam nominat. Sed eam nos angustius hic usurpantes, pro mediocritate quadam delectationum, affectuumq; capimus, quæ uirtus priuata sit, ac forma quædam temperatia. Eāq; ab eodem Cicero definitur, uirtus, per quam pudor honestus clara et stabilem comparat auctoritatem: à Platone uero, uoluntaria ad id quod optimum iudicatur, concessio. Proprietatem tamen modestia est, mediocris uoluptatum temperatio, per quam animi tranquillitas conseruatur. Differt à temperatia, quod illa circa mediocres affectus, in quibus est exigua difficultas, uersatur: hæc nimias et immoderatas cupiditates continet. Quocircum officiū ipsius

Q 5 cfto

est, siue motus eos animi moderari, ut magna omnium affectionum cōsensio seruetur. Nam ut in corpore uenustas excepta partiū cōgruentia perspicitur: ita in animi moderatione cernitur modestia quasi eius pulchritudo quæda, quæ cogitatione secernitur à tēperamia, re autē est eadem. Ipsa uero modestia nō in aliquo affectionis genere peculiari uersatur, sed ad omnē animi motū aequè pertinet, ideoq; sua per tracūdiam ex cupiditatē est: quoniam qui modestus est, irā, odiū, amore, ambitionē, arrogatiū, libidinē, ceterosq; inhonestos appetitus moderatur. Id in Q. Fabio Maximo demonstrari potest, qui cum se quinque cōsulatu, quæ se p̄e maiores sui magno cū honore geſiſſent, defunctū animaduerteret, ac eius filius summo omnū cōſensu consul renunciaretur, cū populo studioſe agere contendit, ut suo generi uacationē aliquando cōcederent, nollentq; diutius in eadem familia tantū honorem continuari. Plato etiam Atheniēſis, cum ob delictum seruo cuidam iratus esset, ne illum acrius ipse puniret, ira motu perturbatus, Speusippo tradidit flagellandum. Itaq; in omnem immoderatam animi affectionem uim habet modestia, nec solas cohibet cupiditates, sed omnem à ratione auersum appetitum. Quæ eadem cum uarijs in actionibus cerni, uariariq; posit, ex se alias uirtutes quasi ramos propagat, ut humilitatē, filioſuabīav, id est sciendi studium (uel si uerbum ē uerbo reddimus, studioſitatem) ſectuitatem, quam Aristoteles ſuertemēlau nominat, et ornatum: de quibus est ordine differendum. Humilitas, quæ uirtus est moderandi insolentiā, à philosophis inter uirtutes alias nunquā re-

lata est, uitiusq; potius deiecti animi putatur. Nā ab hominibus planē abhorre, ſeſe paruipēdere, nihil ſibi tribuere, deiecti uitiosiā animi, et Aristoteles et alij multi eſſe putarūt: nos autē, qui melius uirtutes ueras agnoscimus, humilitatē, ſeu propriā extenuationē, ſummā eſſe uirtutem cōtendimus, imò nullā Deo gratiore iudicamus: cū hæc ipsa potiſsimū à C H R I S T O ſit cōmenda ta tum exēplis, tū etiā teſtimonijs, qui præterquā quid humana naturā affiſſere, cū Deus eſſet, uoluit, quæretibus ab eo diſcipulis, quis maior in regno cœlorum eſſet, cōmonſtratoſi puerō: Quidcumq; (ait) humiliauerit ſe ſicut parvulus iſte, hic maior eſt in regno cœlorū. Quid autē humilitas uirtus ſit, ratione cōfirmari etiā potest: quando cōtraria ei arrogatiā uitiosa eſt. Etenim ſi de ſe plusquā uires permittant, exſtimare, ſuperbi et arrogatiſis eſt: nemoq; tā rectē de ſe iudicat, quin ſui amore obcectetur: certe nō modō aliquid in ſe magnificere, ac iactare, uitiiū eſt: ſed etiā ſe extenuare, atq; humile cēſere, maxima uirtus. Docuerūt hoc multi uel iſporū Ethnico rū hominū, qui aut magistratibus ſeſe abdicarūt, aut cōtemptis honoribus à rep. diſceſſerūt. Curius Dētatus, is cui uxor arāti Dictaturā induit, ut canit luuenalis, gēſto ſoeliciter bello, uictisq; populi Romani hostibus, haud eo amplius honore elatus eſt, aut pristinam uiuēdi rationē deſeruit: imò uero ad priorē agricolationē rediſt, neglectis omnibus reip. negotijs. Socrates uero, philoſophorū Apollinis oraculo ſapientiſsimus, nihil ſe prorsus ſcire fatebatur. alij demū quāplurimi, cū magni et excellētes uiri eſſent, quid ſe extenuarint, ſapientiſimi habitus ſunt.

sunt. Ergo si apud homines humilitas virtus censetur, eaq; animi magnitudini, ut antea docuimus, nequaquam repugnat, adiungenda esse modestia uidetur, tanquam eius forma quedam, non actione, sed subiecto ab illa discrepans. Siquidem modestia id est, ut in omnibus cupiditatibus mediocritas seruetur: humilitatis uero, ut nos extenuemus, imbecillitatemq; nostram agnoscamus, nihilq; magnum nobis temere attribuamus. Id nulla ratione alia clarius intelligetur, quam si homines nos esse, imbecilles, depravata uitiosaq; natura, multis deniq; malis ex aerumnis obnoxios noscamus. Quæ omnia, si ut mala per te sunt, ita nobis inesse consideremus: profectò huius uirtutis habitum assequemur. At si ijs quasi occultatis, bona solum nostra uēditemus, nobisq; ipsi multum placeamus: superbi omnino simus necesse est. Quo nomine humilitas ex propria cuiusq; notitia oritur, prudentiaeq; arctissimè astricta est: quoniam istiusmodi cognitio ex illius iudicio proficiuntur: Demissio autem, atq; adeo humiliatio, ex modestia. Eò fit, ut actio modestiae precipua sit, hominem seipsum agnoscere: bonaq; omnia non sibi, sed Deo tribuere, à quo cuncta nobis proueniunt. Humilitati contraria est arrogantia, que hoc in loco pro habitu insolentia ipso capit, non pro affectione. Est autē eadem, immoderata animi iactatio, que cum ex falsa sui opinione nascatur, imprudēs ac cœca est. Et quemadmodum humilitatis est, ut suam homines tenuitatem ex agnoscat, ex extenuet: sic etiam arrogantiae, ut bona solum iacent, ac sibi plurimum arroget. Hec ipsa ex amore proprio, ac sui ignoratione ori-

tur in plerisq; ideoq; magis ingrata Deo est: à quo cum omnia bona accepemus, nobis tamen illa tribuētes, debitam ei gratiam non habemus. Quoniam uero immoderata est arrogantia, iudicioq; mentis caret, multa secum uitia affert, quæ pro affectus uarietate modò in lucem eduntur, modò etiam praetextu modestie occultantur: ut leuitas, simulatio, licentia, contemptus, elatio, ambitio. Themistocles Atheniensis, quamuis imperator aliqui strenuissimus, Seryphio cuidam dicens, illum non sua, sed tantæ patriæ gloria illustrem esse: respondisse fertur. Etiam si ego Seryphius, tu autem Atheniensis es, nec tu plus glorie propterea haberes; neq; ego minus Superbum ex arrogantia dictum, nisi summo uiri splendore excusaretur: sed condonandum est aliquando animi magnitudini, qua qui sunt prædicti, non raro elatiores alijs esse solent. Ex quo intelligitur, magnum esse arrogantie uitium, cum non Deo tatum odiosum sit, sed etiam apud homines male audiat. His igitur ita propositis, ad reliquias modestiae partes nos conuertamus: quarum prima est phronesis, id est discendi studii, siue studiositas, ut ita dicam. Hæc quanquam naturalis esse affectio uideatur, quod natura homines sciendi auditate ducantur, tamen hic à nobis pro habitu cupiditatis eiusmodi capit. Eademq; humilitati arctissimè cōnexa est, quoniam ex propria ignorantis notitia proficiuntur. Atq; ut humilitate homines tenuitatem suam agnoscunt, ita sciendi studio ignorantiam suam fatētur: quam tollere cum uelint, ad rerum diuersarum intelligentiam animum inducent. Virtutis huius subiectum est, quid-

quid in scientiâ aliquâ cadit: finis autem ipsa cognitio, qua adepta, cupiditas satiatur. Est uero eiusdem officiū, addiscere quidquid ab hominibus sciri potest: eoq; minus discedo satiari, quod nullū est disciplinarū extremit̄, finisq; nullus. Id in Pythagora, Platone, Aristotele, ceterisq; philosophis perspicuum est, qui uitam omnem in studijs contriuere, quiq; orbis remotissimas regiones, ut aliquid ediscerent, peragrarunt. Solon Atheniensis, is qui leges ciuib⁹ suis tuit, adeo sciēdi cupidus fuisse dicitur à Platone, ut id s̄p̄ius usurpare sit solitus, Senesco discens. Quoniam uidelicet studiorū diuturna sit cupiditas, quæ nisi cum uite exitu nunquam terminatur. Hoc ipso maius Theophrasti studiū extitisse uidetur, qui moriēs accusare se naturā dicebat, quod diutius non posset philosophari. Plinius Secundus, adeo studiosus fuit, ut ab eius nepote Plinio iuniore referitur, ut totum id temporis quod studijs non impenderet, perire arbitraretur. Qua ex re nascitur questio per difficulter, Nūquid sciēdi eadem cupiditas, uirtus cum sit, infinita esse debeat: cum nulla uirtus infinita sit, omnisq; sciendi uisitatis nullo fine circumscribatur. Cupiditas sanè hec à quibusdam inter exiguos limites concluditur, qui moderanda esse studia censem̄t. Cuius sententia est Callicles apud Platonis Gorgiam, qui uacandum à philosophiæ studijs aliquando contendit, ne uitam à rebus agendis planè alienam agamus. Sed uerior profectō est corū ratio, qui propterea studia insatiabilia esse putant, quod ex mentis agitatione, quæ perpetua est, nascantur. Nec huic obstat sententia, quod in mediocritate sit positum discendi studiū,

cum

tum ceterarum quoq; uirtutum mediocritates latissimē pateant, intēdīg; maximē possint, nō minus quam extrema ipsa. Vnde fit, ut eadem hæc uirtus media inter duo uitia sit, curiositatē uidelicet, & negligentiam in studijs: quorū illa in extrema sciēdi uisitatem, hæc in nulla posita est. Nam sciendi incuria, & ignavia, stoliditas quedam animi est, nomine proprio uacans, quæ belluis cum hominibus communis est: à quibus eo maximē distinguiuntur, quod illa nullo studio discendi, nos maximo tenemur. Sed hoc tamen uitio nullum equidem, quamuis stolidissimum, contaminari crediderim, cum omnes natura duce discendi cupiditate trahantur. Sed animo complectendum est uitium ipsum uirtuti contrarium, ut eius mediocritas eluceat. cum in multis s̄p̄ie talis stoliditas inueniatur, non quidem eorum naturæ uitio, nisi mente capti sint, sed adepta quadam animi ignoratione, diuq; confirmata. At uero curiositate non pauci ferē peccant: cum multi, dum ueram honestatē huius cupiditatis tenere mediocritatem se putant, in uitium maximum incident. Est autem curiositas, immoderata atq; indecens addiscendi cupiditas: non qualis est illa insatiabilis animi uisitatis, quæ studiorum amori coniungitur: sed diversa quedam alia, cuius turpitudō nō in ipso sciēdi studio ac desiderio consistit, sed in rerū malarum inquisitione & cognitione. Nec enim qui multa scire optat, curiosus appellatur: sed qui multam in rerum uanarum turpiumq; studijs operam posuerit. ut si quis magiam diuinationemq; addiscat: si cum dæmonibus amicitiam ineat, ut ab ijs quicquā resciscat: si ea demum quæ ab

ab humana natura sint aliena, inuestiget. Cuiusmodi fuit ille Apollonius Tianeus, à Philostrato alijsq; multis magnopere celebratus, qui ut Magiam cognosceret, Indiā ac Taurum montem penetravit, quīq; tripodem ex aere, ac Faunos quosdam fabricatus est, qui sponte cibos suppeditarent, quīq; mense ministrarent. Tale hominū genus diuinæ literæ reprehendunt, & accusant: ne nos plus quam ingenij humani acies attingat, inquiramus, aut discere uelimus. Sequuntur duæ reliquæ modestiæ partes, Festivitas inquam, & Ornatus: quæ cum in rerum externalium moderatione uersentur, diuersam à superioribus habent rationem. Festivitas, seu comitas, quā ἀντραπήλιον nominat Aristoteles, moderatrix uirtus est ioci ac ludi. Cuius finis est, uitæ molestias leuare, moeroremq; tollere, quando seueritatem perpetuò seruare non possumus: & qui nulla frui iucunditate uelit, is planè aspera & intolerabilem uitam agat necesse est. Itaq; quoniam necessaria est in uita iucunditas aliqua, ad labores minuēdos, in eoq; opus moderatione est, totum id nobis festivitas praestat, ut non modò capta uoluptas iucunda & utilis sit, sed honesta etiam & moderata. Est autem illius officiū, moderatè hominem exhibitare uel dictis, uel factis uoluptatem afferentibus: idq; non scuriliter, & ad profusam hilaritatem, sed ad modestam dicens audiendiq; suauitatem. Ideo subiectum illius est, iocus, ac ludus, salesq; sermonis. Eadem præterea uirtus in mediocritate quadam uitiorū rusticitatis & scurilitatis, ab Aristotele ponitur: quoniam non adeò profusa esse debet festivitas, ut abscedat à modestia: nec adeò

rurus

rurus uita hominis austera, quin aliquando oblectetur. Quo nomine uirtus ipsa mediū tenet, acceditq; ad alterū extremerū aliquando pro loco, tēpore, occasione, persona, ceterisq; adiūcis. Nā ad scurrilitatē in eo festivitas accedere uidetur, quod hilaris est: ad austoritatē, quod cōtinens ac modesta. Ergo festivitatis est, in iocis honestis uti honesto ac liberali quodam lepore, ad hominis erumnas delēdas. Neq; enim ubiq; nec in quoquis, aut quo cūq; modo uti ea decet: sed cū neceſſitas postulat, ita ut personæ, loci, tēporis, satiū, dignitatisq; ratio habeatur. Lepos autē hic, de quo loquimur, natura inesse quibusdam solet, qui dexteritate quadam ingenij magnā in dicendo habet gratiā: quiq; cū more cōmuni loquātur, nescio quomodo facet, acute, apte, subtiliterq; dicūt. Hac uim Socrati, quem ἐφωνεῖ Greci uocat, in scriptis suis Plato tribuit: Cesariq; M. Tullius, quē ait magna dicēdi uī excelluisse. Sitā est præterea non parua leporis uis in ipse hominū opinione, qui magnā in quibusdā gratiā esse censem, quiq; aliquos facetos existimant, quod eam de illis opinionem cōceperint. Diuersam deniq; sequitur unusquisq; rationē festivitatis, pro gustus & ingenij uarietate. Omnia tamē leporis est magna ratio habēda, siue is naturalis, siue ex industria, opinioneq; sit. Nā qui modestiæ facetus esse, ac uenustus uelit, prudentiā in primis colat necesse est, id quod suo Cicero oratori precipit. Itaq; modestia & grauitate dicēdi tempus ac persona cōsideret, nec tā risum mouere, quam moderata iucunditate auditorem delectare uelit. Nec uero dicacitas nocere debet cuiquā, quod est maximē cauendū, ne amicū potius,

R.

quam

quām dictū, ut fertur, perdere malimus: sed eam semper moderationē in omnibus obseruabimus, ut nihil fiat int̄eperanter, nihil imprudēter, ac turpiter. Multæ huiusce generis facetiæ graues ac iucundæ magnorū uirorū circū ferūtur, quæ festiuitatis argumēta esse possunt: multaq; sunt antiquorū, recentiorūq; præclarè dicta, quæ Greco nomine αἰνοφθέγγωνα uocātur, plena iucunditatis, ac modestiæ. Cuiusmodi est illud Bionis facetū ex graue dictū, in eos qui morte aliorū impatiēter ferūt, ac lugēt: qui perinde ineptum esse dicebat, capillum in morte alterius præ dolore sibi, ut sape fit, euellere, ac si caluitio dolor animi leuaretur. Cū ergo uera festiuitas posita in medio uitiorū duorū sit, uidendū nūc est, que, aut qualia sint ea uitia. Austeritas, seu rusticitas uitium est tristitia cuiusdā pertinacis, per quod homines aut obiectam uoluptatem aspernātur, aut eandē uitiat, cū uite necessitas postulat. Scurrilitas uero, uitium effusæ ac leuis iucunditatis. Tristitia quidē semper amare nemo prudēs ex humanus possit, nisi alios, ac se ipsum planè oderit: ut Timō is, qui ut te-tricus ex inhumanus fuit, hominū aliorū conspectū ex colloquia uitabat. Quod sanè hominū genus cū abhor-rēs ab humanitate sit, multorū etiā uitiorū labē cōtamina-tiū est: ut feritatis, immanitatis, crudelitatis, odij, saeu-tiæ, ex aliorum, quæ ab una animi austeritate nascuntur. Cui etiam affine est peculiare quorūdam ingenium tetricum ex agreste, qui ne ridere quidem uisi sunt: ut M. Crassus, Pythagoras, Xenocrates: quos ἀγελάτος Graeci, id est, risu uacantes nominarunt. Hæc autem seueritas, si naturam eius spectemus, nec bona nec mala est,

atq;

atq; in multis etiam laudari sepe solet. Interest tamen permultū, utrum ex naturali gravitate ipsa nascatur, an ex prauo quodam, superciliosoq; ingenio: itemq; num rationi cōsentanea sit eadem, an ab ipsa abhorreat. Nam quæ naturalis est, rectaq; rationi congruit, laudabilior solet esse ea quæ affectata ex ex cōsuetudine adeptam hæc uitiosa difficultasq; est, illa laudabilis ex grauis. Alterum festiuitati contrariū uitium est Scurrilitas, quæ ni-mio delectationis studio effertur, quæq; nō uitæ necessa-riæ iucunditatē, sed uoluptatē immoderatā, ex inanem auditorū applausum cōficitur. Id in histrionibus, para-sitisq; uidere est, quicūq; risum dicēdo captare tantū uo-lunt, nō animū auditoris moderatè delectare. Cui uitio adiuncta est leuitas, adulatio, motus indecētes corporis, effusus risus, turpitude, aliacq; uitia hominæ liberali ex graui prorsus indigna. Eadē præterea Scurrilitas nō in iociis tātū, ac dicterijs cernitur: sed in uoce, gestu, uultu, incessu, uestitu, atq; adeò motu ipso corporis. Nonnulli ita gressus suos cōponūt, ac se se uarijs modis effingūt, ut fabule cuiuspiā personā sustinere uideātur: alij properā-ter nimī, ac ueluti cursim incedunt, alij pedetentim, ex gradu testudineo, quod fertur. Itaq; tot sunt scurrilitatis modi, quot ea quæ risum à ratione auersū mouēt. Quos omnes sic uitare prudēs uir debet, ut modestiæ repugnātes, cōstantiæq; indignos. Hinc liquet, festiui hominis ma-nus esse, non ad effusam hilaritatē dicendi suavitate uti, sed ad modestiæ iucunditatē: idq; ut animus recrestur à la-boribus, nō licētia diffuat. Seruāda itē est dictorū ratio, ne uel quenquam illis offendamus, uel ridicula nimis, ex turpia

R.

turpia

turpia illa sint, potiusq; lepore & grauitate quadda conditatur. Nec uero apud quosuis, aut quo cūq; tēpore ac loco iucūdi esse debebimus: sed apud eos dūtaxat, quibus gratū id sit. aut cū locus, tempusq; docet. Quorū omnīū iudiciū ratio ipsa indicabit: cuius sententia, consilioq; hæfeciuitatis cautiones dignoscētur. Postrema modestiæ pars est ea, quæ Græcis noſuīōt̄ns, nobis autē Ornatus appellatur. Eadem uero in corporei cultus moderatione uerfatur, modestiæq; adiūgitur: quoniam nō in alijs tantū rebus seruāda est uitæ moderatio, sed in uestitu etiā, cultuq; omni corporis. Finis uirtutis huius est decorū, quod in rebus seruamus. Subiectū autē corporis ipsa cultura, quā si nimū affectemus, inornati (ut sic dicā) erimus: si moderatè, ornati. Propriū est ergo illius, persone, dignitatis, opū, etatis, loci, cōsuetudinis rationem in cultu habere. Neq; enim infimū ac plebeiu hominē principis ornatus decet, nec id eius opes aut dignitas permittunt: nec senes etiā iuuēli cultu utentur, aut eo genere uestiū quod aut loci aut gētis cōsuetudo ignoret. Itaq; in omnibus ea moderatio est semper tenēda, ut nihil cōtra decorū fiat, nihil turpiter aut leuiter agatur. Cōtraria est uirtuti huic uestiū luxuries, nimiaeq; sordes: ut si quis uel ad modū splendide ornari, elegāti.e, laſciuieq; causa uelit: uel si sui adeō negligens fit, ut necessario etiā cultui parcat. Certissima igitur horū uitorū cautio est, ut sic uestiū ornamento utamur, ut culturæ corporis decenti, necessariiq; consulatur, nihil ultra naturæ uim expetatur. Et quanquam nōnulli debeat propter dignitatis decorū, exquisitori cultus genere, quam alij, uti: cōcedendū est aliquid

aliquid eorū personæ ac grauitati, ut in eo à reliquis inferioribus segregetur, dūmodo fines rationis nō trāscāt. Eadem etiā ratione nec ij uito sordiceti notādi sunt, qui cūq; propter uirtutē, ac Dei cultū, uestitu abiectissimo, ac nonnūquām ridiculo uti uoluere, uel cūdem planè neglexere: quādo eorū institutū, ac finis propositus, diuersum quoddā uirtutis genus sequebatur, quod ornatui minime repugnat. Hilarionē Aegyptiū palmarū folijs indui solitū fuisse solū, scribit Hieronymus: nū is inornatus, id est, uito ornatiū cōtrario fuit: Ioannē Baptista camelī corio amictū fuisse, sacre litteræ docet: an is eodem uito peccauit? Philosophos etiā aliquos cultu uiliissimo usos, memorie mandatū est: ut Anacharsim Scythā, Dio genem. nūquid ij uirtutis eius expertes, id est modestiæ, quā quarebat, suere? Hi ergo uirtutē alia excellentiorē, quam illi, quos suprā cōmemorauī, sequebatur: totijs ad Dei cultū, aut uirtutis actionem cōuersi, humana omnia spreuere. Nos autē, qui cōmunem hominū ciuiliū moderationē, non illam perfectā, describimus, contenti sumus eiusmodi ornatus medio critate, in eaq; ponimus moditiam. Sed hæc satis de temperantiae partibus.

De temperantiae officijs. Cap. 28.

**S**equitur, ut de officijs eiusdē differamus, id quod in alijs uirtutibus fecimus: quādo ijs cognitis, tota uirtutis huius actio intelligetur. Itaq; quoniam in moderādis cupiditatibus uera temperantia cōsistit, potissimū eius officiū est, naturæ uim agnoscere, cōsiderareq; quantū ea postulet: reliqua, ut immoderata & uiuosa reiūcere. Nā etiā naturales cupiditates, ut famem, sitim, aliāq; generis

R 3 eiusdem,

eiusdē, ad uitā tuendā explere necesse sit: cauere tamen oportet, ne modū excedamus, neue pro naturali necessitate luxu immoderato utamur. ut de Sardanapalo mollissimo Assyriorū rege fertur, qui postquam imperij amplissimi opes perdita luxurie consumpsit, hoc iusit se pulchro suo inscribi:  
Hec habui, quæ edi, quæq; exaturata libido  
Haec habui, quæ edi, quæq; exaturata libido  
Haec habui, quæ edi, quæq; exaturata libido

Vera autē moderationis huius ratio erit, si nihil rationi, Dei; præcepto repugnās cōmittatur, sed natura semper modū teneamus. Nec uero solū in corporis cupiditatibus cohibēdis moderatio animi cernitur, sed in alijs etiā, quæ rationē non minus perturbant. Nā plus tibi tribuere, quam merearis, uel aliena rursus magnificare, tuis neglectis, immoderatē quicquā agere, tēperantia repugnat: cuius est propriū, in uitæ actionibus moderationē seruare. Quod nō aliter effici potest, quam si Apollinis præcepto nos ipsos noscamus: ut tanquā boni medici natura morbi perspecta, curationem adhibeamus. Vnde Plato, uerā inquit tēperantia uirtutē esse, hominē seipsum agnoscere, nihilq; sibi aut amplius quam natura permittat, uendicare, aut detrahere quicquā corū que habeat. Porphyrius item Platonicus, nihil aliud in eo Delphici Apollinis oraculo, γνῶθι σεαυτὸν, id est, nosce te ipsum, significari nobis affirmat, quam οὐσὲ σωφροσύνη, id est, serua tēperantia. Quoniam uidelicet nemo uitæ modū tenere, aut assequi uerā tēperantia posset, quin se prius agnoscat. Perspecta igitur recte cuiusq; natura, cōgruen tem deinde moderationē adhibeat, mitigeq; turbulētos animi

animi motus, si nimū efferantur: exciteūc suppressos, si ad rectē agendū quasi sepulti sint. Quia in re fortitudinis præsidio opus est, quæ mollem ac depresso animi partē, quæ cupiditatibus rapitur, obfirmet, aut insolentē tēperet, ac reprimat. Qui enim se putat nimias cupiditates posse moderari nisi se ipsum supereret, errat profectō: cum initiu moderationis à propria uictoria nascatur. Scipio Africanus Carthaginē in Hispania expugnata, ex d' Poenis recepta, cū inter alios obsides, liberali forma uirginē Indibili cuidā, eius gētis nobili uiro despōsatā, cāpisset, nō solū cā minime uitiā uit, cū iuuenis ac eccebs, uictorq; esset: sed integrā etiā dote adiecta, spōso eius reddidit. Itaq; initiu tēperantiae est, si nos ipsos primum modcremur, ac ratione superemus. Ex quo illud præclarè M. Tullius, Nullā esse maiore, inquit, uictoriā, quam se ipsum posse uincere, uirtutisq; iugo submittere: cū in ceteris quidē uictorijs fortuna belli multū sibi uēdicet, multum etiam milites, dux, opportunitas, consilia: in hac autem nostra totum id uirtuti tribuatur, quodcūq; animi moderationem effecerit. Hinc illa perpetua corporis & animi contentio intelligitur, quæ tum carnis, tum rationis & appetitus esse dicitur. Quæ ipsa temperantiae solum uiribus comparatur, rationiq; uictoria decernitur. Quocirca bene Plato, Temperatiæ, inquit, officiū esse, rationi appetitoriam animam submittere, & quasi pedagogū huic præesse, ne temerē iactetur. Et quemadmodum pueri, qui sunt natura intemperantes, blandè alliciendi, docendiq; sunt, non plagis rigidè plectēdi: sic etiā cupiditates, quæ ex animi incōtinētia nascuntur,

paulatim moderâdæ sunt, quoisq; nullū in animo motū excitêt, non acriter extirpâdæ, ne maiori ui excitentur. Atq; hæc breui:er de tēperantie officijs dicta sint, nunc ad etus cō:rariam, intemperantiam, tandem ueniamus.

De intemperantia. Cap. 29.

**I**Ntemperâtia est uitii animæ appetitoriæ, per quod nimis cupiditatibus preter modū rationis indulgemus. Hæc putat Aristoteles à uoluptate appellari, quasi indomitâ cupiditatē: quòd qui intemperâtes sunt, cohíbere cupiditatis sepe nō possint. Sedes eiusdem est anima appetitoria, nimis appetitionibus exultans: in qua moderâda, cōtraria huic uirtus uersatur. Causa uero, nature immoderatio quedam, uel ex corporis tēperatione nascens, uel ex praua cōsuetudine, que plures quam dect, cupiditates sepe gignit. Quam autē turpe sit, ac bel lui num hoc uitii, inde facile cognoscetur, quòd tēperantia nihil aut pulchrius, aut splendi:lius accidere homini potest. Quēdmodū enim deformi corporis habitudine, ineptaq; mēbrorum positione nihil est foedius: sic animi avngasix, id est intēperie, nec turpius, nec ab homine alienius est quicquā. Quoniā præterea duabus in rebus cernitur intēperantia, uel si nimi: cupiditatibus indulgeamus, uel si ab ijs planè abhorreamus: duo sunt eiusdem partes, ex quibus ceteræ aliae nascuntur, de quibus suprà disputauimus in tractatione singulari: tēperantie formarū. Una quidem est, ea que a vxi d noīa, id est stupor, aut si uerbū uerbo reddamus, insensibilitas nomina ri potest: altera, que b̄ḡr̄t̄ns, id est feritas Aristoteli dicitur. Sed nos de priori parte differamus. Stupor, ut

Theo-

Theophrastus definit, animi hebetudo est, in dictis & fa-  
ctis. Alij necessari: irūcupiditatū fugā à ratione auersam, eam definiūt. Propriè tamē eadē appellari stupor quidā rusticus poterit, per quē sine causa uoluptates ut malas aspernamur. Nā qui appetitus cohibet, ut ratio finisq; uirtutū præscribit, tēperans est: qui uero cupiditatē omni: nulla facta distinctione, fugit, tantū abest ut sit tem-  
perās, ut etiā cōmuni sensu careat. Verū hoc sanè uitium raru, ac naturæ nostræ contrariū omnino est: quæ sic a-  
mat uoluptate aliqua deliniri, ut si ea priuetur, uiuere nos diu haudquaquam permittat. Quo fit, ut eadem stu-  
piditas quasi alterū extremū in defectione uoluptatis pos-  
tū, cogitatione magis quam re ipsa intelligatur. Siquidē uoluptas & quē omnibus innata est, atq; & quē cunctorū animas tangit, cū nemo adeo tetricus & austerus sit, ut nullū uoluptatis sensum habeat. Hæc uero stupiditas ad quancunq; uoluptatis ineptā & auersam à ratione fugā pertinet, ac nō minus latè patet, quam ipsa uirtutis medio critas, cū qua pugnat. Cōtraria huic est feritas, quæ in exuperâtia uoluptatū posita uitiositas est. Quam ipsam τὴν διγρίαν Aristoteles appellat, quid nihil à belluis homines immoderati differat, dū rationis neglecto cōsi-  
lio, præcipites in obiectā uoluptatē ferūt. Est autē ea-  
dem cōmune uitii omnibus intēperantia formis: quo-  
niā id habet reliquæ cū illa cōmune, ut nunquā rationi pareat, sed appetitiu indulgeat. Ex quo liquet, omnē fe-  
ritatem esse intēperantiam: nō tamē ediuersō, quancunq; intēperantiam esse feritatem, cū esse multis modis homi-  
nes intēperantes possint, nec sint cōtinuo belluarū simi-  
les.

R s les.

*Ies. Veram ergo feritatem non in eo, qui quavis cupiditate ducatur, statuimus: sed in illo, qui animi consueta quadam incontinentia prudens scientiæ laxat cupiditatum habenas, scilicet omnibus uitij permittit. Extat huius uitij exèplum in Philoxeno parasito, qui se cupere gruis collù habere dicebat, ut potionis ac cibi per gulam descendētis titillationem, gustuq; magis sentiret. Xerxes Persarū rex magnas opes ostentādi causa, edicto ei præmium proponi iussit, qui nouum deliciarū genus, voluptatisq; modū excogitasset. Tanta est feritatem huius uis, ut luxuriem, ostentationemq; opum sibi adiungat. Ergo qui solam uoluptatē in omnibus affectat, qui cupiditati cuiuslibet indulget, qui demū libidinibus, luxuq; omni disoluitur, is uerè ferus est, ac belluinus. Vnde acutè quidē Homerus, *Vlyssis socios Circes ueneficijs in porcos, aues, leones, asinos, aliaq; genera animalium conuersos fuisse inquit: quòd homines propter incontinentiam bellum similes fiant, cum rationi etiam non pareant.* Nec mirum id est in quibusdam, qui cum ex frequenti libidinis usu cōsuetudinem inueteratam sint adepti, usq; adeo perturbato animo sunt, ut sèpe ignores, an aliqua ratione utantur in ijs quæ agant, an nulla. Nam si proprium rationis est, nihil turpiter est immoderatè agere: contrà uero ingenij belluini, præseni uoluptati sese dedere: certè qui intemperans est, expers rationis quodammodo, saltē cum agit intemperanter, dici potest. Hec igitur sunt, quæ de temperantia, ciusq; uitij contrarijs, afferri posse hoc breuiter videbantur.*

**E**xplatis quatuor potissimarū uirtutū, prudenter, iustitiae, fortitudinis, tēperantie generibus, eorumq; formis: ut finē Operi tādem imponamus, reliquū est, ut inquiratur, nū inter se omnes uirtutes consentiant, an differant: tum, an aliquādo easdē inter se connecti neceſſe sit: deinde, num ipſe sint æquales, an aliæ alijs præstantiores: postrem, an omnes ad summum bonū æquè referātur, an alia subiçiantur alijs: ac, nūquid per se sint satis ad hominem beatū efficiendū. Quæ omnia breuiter ordine proposito declarentur. Virtutes omnes partim unam esse, quatenus ab una quadam animi bonitate nascuntur: partim uero plures, quatenus diuersis actionib; illa eadem bonitas accommodatur, ex tractatione superiori constat. Siquidem actionis principio, fineq; cunctæ uirtutes consentiunt, dum ad idem bonum summum referuntur, et ex una animi honestate oriuntur. Differunt hoc tamen illæ, quod subiectæ singularum actiones, facultatesq; animi, in quibus sunt, uariantur, cum uirtutum ipsarum alia in cognitione uersentur, alia in uoluptatibus moderandis, alia in metu cohibendo: id quod supra demonstravimus. Quod uero generatim de omnibus asseueramus, inductione in singulis explicetur. Hoc conuenit prudenter cum iustitia, quod utraq; rectus animi habitus est, utraq; uoluntaria, utraq; ad summum bonum referatur, et ex animi bonitate proficiuntur. Discrepant uero ambae, quod prudenter in ueritatis inquisitione uersatur, atq; in mente statuitur: iustitia ad æqualitatem societatis

societatis humanae pertinet, & ad omnes animi partes æquæ sese diffundit. Itē fortitudo ac tēperantia in eo conſentiuunt, quod ambæ unū ad finē referūtur, quodq; ex reto animi habitu nascuntur, & quod in moderātis affectionibus uersantur: differūt, quod altera in irascibili facultate colloccatur, altera in appetitoria. Eodem quoq; modo reliquæ uirtutes genere inter se cōſentiuunt ſpecie autem differūt: ut antea prolixè docuimus. Ex hac mutua uirtutū cōſenſione, ac diſſenſione, quādo neceſſe ſit omnes ſimul copulari, aut diſtingui, perſpicietur. Nā uel uirtutes perfectæ in aliquo ſunt, uel inchoate ſolū (perfectas autem appello cōſtantēs bonitatis habitus, animo iā inſculptos, quos Heroicas uirtutes appellat Aristoteles: inchoatas uero actiones, ſine aliqua firmitate agēdi.) Si perfectæ quidē ſint uirtutes, neceſſariō debent cōiungiri, immo nulla earū tolli omnino nequit, quin reliquæ tollantur omnes: cōtraq; nulla inerit cuiquā, ad quā ceteræ pariter nō accedat. Vt ſi quis ſit uero prudens, iſ iuſtus, fortis, ac tēperans eſt. Diuersa ratio eſt inchoatarū, que cū animo inſculpta firmiter nō ſint, poſſunt quidē eſſe uiciſſim ſeparatae: quoniā iſ qui ſemel prudens, foris, mo- deratus ſuerit, nec earū ſit habitū adeptus, potest ſecundum aliquā iſ pafarū uirtutē rectē agere, nō tamē proinde reliquas habebit omnes. Proponatur exēpli cauſa Iobus ille, quē Dei oraculo uirū optimū fuſſe cōſtat: certe cū iſ patiēs fuſſe dicatur, uirtutes quoq; omnes una habuit. Fuit enim in primis prudens, dū cōſilio magno eſt ſemper in calamitatibus proſperitateq; uſus: dū uxorū & amicorū iurgia deſpexit, & obiectiones diluit. Fuit præterea iuſlus

iuſlus non ſolū in Dei cultu ac religione, quam in media Idumeorū impietate obſeruauit, ſed in ſuorū etiā admiſtratione. Fuit item fortis ac magnanimus, cū æquo animo ſummas calamitates pertulit. Fuit quoq; tēperans, cū nec eū dolor, nec ægritudo, nec paupertas, nec fortuna cōmutatio, nec morbus de gradu uirtutis deiecerit. Si ergo uirū huius, quē ſcimus perfectæ uirtutis fuſſe, uite omnes actiones cōſiderentur, inueniemus profeſio ab ſolutiſſimā uirtutū omnī imaginē in eius animo expreſſam. Cōtrā uero in medium adducatur uel Socrates, uel Aristides, uel M. Cato: iſ ſane uirtutes quasdā habuiffē deprebendētur, alijs uero prorsus caruiffē. Nā Socrates modeſtus ac tēperans uidebatur, dū nihil ſe ſcire fatebatur, dum nulli iniuriā reddebat: at interim ſibi multum tribuebat, dū prætextu modeſtiae aliorū ignorantia detegere conabatur. Idipſum in ceteris, quos retulimus, demōſtrare poſſumus, ſi uitā eoruſe ſpectemus. Quibus ex rebus neceſſariō cōcluditur, tum demū inter ſe uirtutes copulari, quādo perfectæ ſint: cōtrā uero ſe iungit, cū inchoate, atq; imperfectæ. Hinc quoq; perſpicuum eſt, ipſas uirtutes aliquādo æquaſes eſſe, nonnūquā uero inæquaſes. Aequales quidē in eo eſſe dicūtur, in quo ſimul omnes copulatur, atq; æquæ perfectæ ſunt: nō tamē ita, ut aliae dignitate, actionisq; ui alias ſuperare nō poſſint: ſed quod in eo, cui inſunt, æquaſes faciant prouentus, quodq; ſimul incremēta uifcipiant. Nemine enim perfecte iuſtū fingemus, quin prudentiā, tēperatiā, fortitudi- nē, uirtutesq; omnes perfectas in eodē inueniamus: quāuis carū aliqua ipſe frequētius uifatur, quam alia, in eaq; magis

magis excellat. Sed nos æqualia bonitatis incrementa statuimus, non uim æqualem, nec actiones æquales, nec præstantiam æqualem: cum in alio magis excellat aliis, quam in alio. In æquales demum uirtutes sunt inchoatae, atq; adeò omnes que alijs aut subiecto, aut origine præstiterint: ut prudentia temperantia, fortitudini iustitia. Siquidem illarum actiones, sunt harum actionibus digniores. Restat nunc explicandum id, quod quarto loco posuimus, nunquid uirtutes omnes ad summum bonum æquè referantur: an ita sint inter se affectæ, ut aliæ subiectæ sint alijs. Ad huius rei explicationem animaduertendū est, uirtutes quædam ad nos tantum referri, alias uero ad ipsam felicitatis adceptionē. Ad nos quidem eæ referuntur, quæcumq; ad externū hominis cultū spectant, subiectæq; alicui superiorū quatuor generū sunt: ut amicitia, festiuitas, ornatus, comitas, ceteræq; huiusmodi uirtutes. Ad summū uero bonū illæ pertinent, quæ in solum Deū tendunt: cuiusmodi sunt ipsa quatuor uirtutū genera. Itaq; ut formæ omnes primò sub mediū aliquod genus, deinde sub communius aliud cadunt: sic etiā uirtutes particulares ad genera communia referuntur, ipsa uero genera ad extremū bonū. Id autem quod à nobis similitudine hac obscurè dicitur, proposito exēplo apertius intelligetur. Ponatur ante oculos ornatus, festiuitas, ars, scientia, solertia, gratitudo, ac demum singulares aliae uirtutes: haec profecto per se ad summum bonum nō spectant, sed per alias communiores, quibus subjiciuntur. Siquidem nemo festiuis, aut gratus, aut doctus, aut ornatus esse propter summum bonum dicitur, sed ob

ob aliā cōmuniorem uirtutem: ut temperantiam, iustitiam, prudentiā. Contrà uero nullus prudens, iustus, temperans, fortisue propter honestatem ipsam dūtaxat est, sic enim uirtus esset bonū extreum: sed diuinī obsequiū causa, in quo est uera felicitatis expectatio. Quæ ex re etiā quæstio illa difficultis, initio à nobis proposita, & à multis agitata, nascitur: Nunquid per se uirtus solum ad hominem beatum efficiendum sit fatis: in qua equidem permultos magnos uiros disrepare uideo. Nam Cicero, & cum eo Stoici omnes, uirtutem diuinitudinem esse scip̄a contentam. Contrà Peripateticī id negant, aliaq; potius felicitati adiungunt: ut corporis & fortune bona. Plato uero in eadem ferè, in qua Cicero, sententia est. Itaq; in hac dissidentium philosophorum dubitatione, sententia nostra in medium proferenda est, quæ ut uerior, ita præcedenti tractationi de fine bonorum est congruentior. Quidam in superioribus uirtutes nec natura nobis, nec facultate solum nostra inesse docuimus, sed partim Dei munere, qui nostros animos ad bonum allicit: partim uero nostra facultate, & agendi uiri acquireti: sic beatitudinem non nostris tantum meritis, sed eiusdem quoq; Dei beneficio concedi putandum est. Nam si ad uirtutes acquirendas diuino quodam fauore prouocamur, eoq; aspirante probi sumus: eodem quoq; munere felicitatem nobis tribui, dubitari non potest. Nec tamen propterea nostrorum meritorum ratio nulla habetur, cum nemo esse beatus possit, quin prius beatitudine dignus pro meritis indice-

256 Eth. phil. Comp. Lib. III.  
iudicetur: sed quoniam eius qui donat felicitatem, liberalitas, ad nostra merita adiungitur, utroq; modo beatitudo efficimur. Itaq; nō nostra solum merita per se sunt ad beatitudinem acquirendam satis, sed Dei præcipue beneficium adiungitur, quo ab eo ad recte agendum inuitamur: recte q; agendo iusti efficimur, sic q; æternā felicitatem consequimur. Quapropter Dei afflatus concepto, & ad uirtutes prouocamus, & ad summū bonū inuitamur: nō nostra merita per se satis qd id sunt. que etiam bona quidem esse aliquando possunt, nec tamen summum ad bonum referentur. Quemadmodum uel sine Dei impulso multis per se insunt uirtutum habitus, nec ij sunt aut Deo grati, aut ad finem bonorum acquirendum accommodati, cum ueræ pietatis ac fidei expertes sint. Huiusmodi fuere multi antiquorum hominū, probi quidem illi, ac moribus sanctissimis prædicti, sed ueræ religionis ignari: ac proinde uitatum uerarum actione, ueræq; felicitatis adeptione uacantes.

ETHICÆ PHILOSOPHIAE  
Compendij Finis.